UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

   Số: 1275/SYT- NVY
V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 29  tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

- Các bệnh viện, trung tâm y tế trong tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài công lập.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới đang diễn biến hết

sức phức tạp, tiếp tục gia tăng về lượng người mắc bệnh, số người vào bệnh viện,

số người chết và bùng phát trở lại tại nhiều quốc gia trên thế giới, trong đó có

Campuchia, Lào và Thái Lan, vì vậy nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn tỉnh

ta là rất cao. Qua kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh, Sở Y tế nhận

thấy một số cơ quan, đơn vị có tâm lý chủ quan, lơ là, chưa nghiêm túc thực hiện

đúng các yêu cầu về phòng chống dịch.

Thực hiện Công văn số 311-CV/TU ngày 26/4/2021 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh về

một số nhiệm vụ cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và Công văn số

2502/UBND-VX1 ngày 27/4/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường biện pháp

phòng, chống dịch bệnh COVID-19, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị khẩn trương, quyết liệt thực hiện những nội dung sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo thực hiện nghiêm nhiệm vụ phòng chống

dịch tại đơn vị mình, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh. Quán triệt

công chức, viên chức, người lao động, bệnh nhân, người nhà - khách thăm tuân thủ

thực hiện nghiêm yêu cầu 5K, đặc biệt là đeo khẩu trang, sát khuẩn tay thường

xuyên tại cơ sở y tế, nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông, tại các hoạt

động hiếu, hỉ; hạn chế khách mời tại đám cưới, khách viếng tại các đám tang. Tạm

dừng các hội nghị, hội họp quan trọng không cần thiết; đối với các hội nghị quan

trọng, cần thiết thì vẫn tổ chức nhưng phải đảm bảo tuân thủ nghiêm ngặt quy định

phòng chống dịch.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị không đi ra ngoài tỉnh trong thời gian

nghỉ Lễ 30/4-01/5, trường hợp đặc biệt phải được sự đồng ý của Giám đốc Sở.

Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị hạn chế

ra ngoài tỉnh và tụ tập đông người dịp nghỉ Lễ.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Đảm bảo sẵn sàng về nhân lực, cơ sở

vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế, năng lực hệ thống xét nghiệm SARS-COV-2 để

đáp ứng với các tình huống, diễn biến mới của dịch bệnh; lấy mẫu xét nghiệm,

HỎA TỐC

2

cung cấp kết quả xét nghiệm kịp thời để chủ động phương án phòng chống dịch

bệnh.

Thực hiện nghiêm ngặt hoạt động  kiểm dịch y tế biên giới; thường xuyên

cập nhật các vùng có dịch để Sở Y tế kịp thời chỉ đạo phù hợp với tình hình;

hướng dẫn truy vết người tiếp xúc với người có xét nghiệm SARS-CoV-2 dương

tính, cách ly, chỉ định xét nghiệm...; kích hoạt các đội phản ứng nhanh và sẵn sàng

hỗ trợ các huyện xử lý tình huống dịch bệnh. Làm đầu mối báo cáo tình hình dịch

bệnh và tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo quy định.

3. Bệnh viện đa khoa/Trung tâm Y tế có giường bệnh, các cơ sở KCB ngoài

công lập:

- Duy trì nghiêm ngặt các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm Covid-19 tại các

cơ sở khám, chữa bệnh. Rà soát, siết chặt việc thực hiện Bộ tiêu chí an toàn phòng

chống dịch tại bệnh viện và phòng khám. Tăng cường công tác phân luồng, cách

ly, xét nghiệm, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ theo hướng dẫn của Bộ Y

tế.

- Đảm bảo sẵn sàng khu cách ly điều trị Covid-19, nhân lực, trang thiết bị,

vật tư y tế, hóa chất, hậu cần... để sẵn sàng tiếp nhận điều trị bệnh nhân Covid-19

và phục vụ nhân viên y tế làm việc tại khu cách ly.

- Bệnh viện đa khoa/Trung tâm Y tế có giường bệnh đảm bảo tiêm vắc xin

phòng Covid-19 an toàn, đúng đối tượng, chỉ tiêu, thời hạn được giao, không để

vắc xin bị quá hạn.

4. Bệnh viện Đa khoa tỉnh sẵn sàng tiếp nhận điều trị ca bệnh dương tính

mức độ nặng. Bệnh viện Đa khoa khu vực cửa khẩu quốc tế Cầu Treo chuẩn bị

đầy đủ các điều kiện để sẵn sàng tiếp nhận, điều trị các ca bệnh dương tính mức độ

trung bình và nhẹ.

5. Trung tâm Y tế tuyến huyện:

- Tăng cường tầm soát chủ động, xét nghiệm trên diện rộng đối với các

trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp và các trường hợp

khác có nguy cơ lây nhiễm cao trong cộng đồng; thực hiện phương châm “phòng

ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt điểm,

nhanh chóng ổn định tình hình”; trường hợp xuất hiện ca bệnh dương tính hoặc

nghi ngờ phải quyết liệt các biện pháp “truy vết thần tốc, khoanh vùng nhanh gọn,

xét nghiệm rộng, cách ly kịp thời, triệt để”.

- Phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc tuân thủ quy định phòng chống dịch trên

địa bàn nhất là việc đeo khẩu trang tại nơi công cộng.

- Tiếp tục củng cố năng lực cho hệ thống y tế về truy vết, xét nghiệm,

chuyên môn, kỹ thuật, nhân lực để xác định rõ, khoanh vùng, cách ly, kiểm soát

chặt chẽ, dập tắt các nguồn lây, không để dịch bệnh lan ra cộng đồng.

- Theo dõi, giám sát y tế chặt chẽ tại nơi cư trú đối với người hoàn thành

cách ly tập trung trong vòng ít nhất 14 ngày.

3

6. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy

định, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; thực

hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế, nhất là đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi công

cộng, tại các sự kiện có tập trung đông người, trên các phương tiện giao thông

công cộng; sẵn sàng công tác phòng, chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Chỉ đạo các trung tâm y tế và bệnh viện trên địa bàn phối hợp tiêm phòng

Covid-19 bảo đảm an toàn, đúng đối tượng, chỉ tiêu, thời hạn được giao, không để

vắc xin bị quá hạn.

- Chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm

tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở khám chữa

bệnh ngoài công lập và trạm y tế theo quy định tại Bộ tiêu chí phòng khám an toàn

phòng chống dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp.

- Đề nghị UBND thị xã Kỳ Anh chỉ đạo rà soát, siết chặt quy trình giao,

nhận người nhập cảnh cách ly, người hết thời hạn cách ly tập trung. Tăng cường

kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định cách ly tập trung và chấn chỉnh ngay

những biểu hiện lơi lỏng trong thực hiện cách ly tập trung; không để lây chéo trong

khu cách ly, lây ra cộng đồng và ngược lại; quản lý, xử lý chất thải phát sinh trong

khu cách ly tập trung theo đúng quy định của Bộ Y tế.

Văn bản này thay thế Văn bản số 1259 ngày 28/4/2021 của Sở Y tế; đề

nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Ban Chỉ đạo PCD tỉnh;       (để báo cáo)

- UBND tỉnh

- Các Phó Giám đốc Sở;
- Phòng Y tế các huyện, TP, TX;
- Các phòng CM Sở;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-04-29T08:54:07+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-04-29T08:54:31+0700